
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00270 

 
 
 

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E 
RICERCA 

 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  135  DI DATA 06 Ottobre 2015  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Costituzione della commissione d'esame per il conseguimento dell'attestato di 
qualifica professionale per adulti di "Operatore Elettrico" e "Operatore Meccanico" 
preso il Centro di Formazione Professionale ENAIP di Villazzano ai sensi dell'art. 9 
della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i..             
 



 

Pag. 2 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00270 

LA DIRIGENTE 
 

• vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i avente ad oggetto 
“Ordinamento della formazione professionale”, che vige nelle more 
dell’attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad oggetto 
“Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”, ai sensi 
dell’articolo 119, comma 1, lettera b); 

• visto l’articolo 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i., di 
cui al precedente alinea, che definisce le norme riguardanti le prove per 
l’accertamento dell’idoneità professionale da effettuarsi al termine dei corsi 
di formazione volti al conseguimento dell’attestato di qualifica professionale; 

• vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 662 d.d. 30.03.2007 avente 
ad oggetto “Modifica ed integrazione dell’Allegato A della deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 817 di data 21.04.2006 concernente Modifica 
Allegato A della deliberazione della Giunta Provinciale n. 1144 di data 
01.06.2005 avente ad oggetto: ‘Criteri per la definizione delle prove d'esame 
e della valutazione finale, nell'ambito degli esami di qualifica professionale e 
adozione di un nuovo modello di attestato di qualifica professionale (art. 9 
della L.P. 03.09.1987, n. 21), nonché rideterminazione dei compensi, stabiliti 
dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 6648 d.d. 10.09.1999 e s.m.i., 
spettanti ai membri aventi diritto e facenti parte delle commissioni d'esame 
costituite per il rilascio dell' attestato di qualifica professionale e dei diplomi 
provinciali di formazione professionale”; 

• vista la L.P. 5/2006 ed in particolare gli articoli 68 “Interventi di educazione 
permanente” e 69 “Educazione degli adulti da parte delle Istituzioni 
scolastiche e formative”; 

• vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 85 di data 25 gennaio 2013 
avente ad oggetto”Definizione della composizione della commissione di 
valutazione in ingresso dei percorsi di qualifica per adulti, nel settore 
meccanico ed elettrico, finanziati secondo il dispositivo della carta ILA 
(Individual Learning Account), e relativi criteri di validità e di procedura”; 

• visto il Programma Annuale delle attività per la Formazione Professionale 
2014/2015 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1504 del 4 
settembre 2014 e s.m.i.; 

• vista la nota prot. n. 1233/MCB/fc di data 28 maggio 2015 con la quale il 
Centro di Formazione Professionale ENAIP di Villazzano richiedeva la 
costituzione di una sessione straordinaria di esame di qualifica professionale 
di “Operatore Elettrico” e di “Operatore Meccanico” a seguito del percorso 
Carte ILA Eda ed individuava le date per lo svolgimento degli esami nei 
giorni dal 12 al 16 ottobre 2015; 



 

Pag. 3 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00270 

• vista altresì la nota prot. n. 46/EA di data 10 settembre 2015 dello stesso 
Centro di Formazione Professionale con la quale si trasmettono le schede 
relative alla proposta di commissione d'esame; 

• vista la nota del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, 
Università e ricerca – Incarico speciale Esami di Stato prot. n. 461714/26.9-
2015-23 di data 10 settembre 2015 con la quale si è richiesto all'Associazione 
Albergatori ed imprese turistiche della provincia di Trento e alla 
Confindustria del Trentino e all'Associazione Artigiani e Piccole Imprese 
della provincia di Trento di designare un esperto di cui all’art. 9, comma 3 
lettera e), della Legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i.; 

• vista la nota di data 30 settembre 2015 prot. n. 800-15-P-E con la quale la 
Confindustria di Trento ha individuato il Cav. Uff. Benito Larentis, titolare di 
“Larentis Lorenz S.r.l.” - via Ragazzi del 99, 13 Trento – quale esperto di cui 
all'art 9, comma 3, lettera e) della Legge Provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e 
s.m.i. per la qualifica di “Operatore Meccanico”; 

• vista altresì la nota di data 1 ottobre 2015 prot. n. 1267\ACA\RG\jp con la 
quale l'Associazione Artigiani e Piccole Imprese della provincia di Trento ha 
individuato il signor Luca Gardumi titolare di “Gardumi Luca & C. Snc” - 
Viale Verona, 190 – 38123 Trento - quale esperto di cui all'art. 9, comma 3, 
lettera e) della Legge Provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i, per la 
qualifica di “Operatore Elettrico”; 

• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2945 del 30 dicembre 2011 
relativa alle direttive impartite alle strutture provinciali in materia di 
contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede 
nell’allegato c) punto 5) l’esclusione delle commissioni del comparto scuola 
dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra; 

• considerato che dell’esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare 
atto nel provvedimento di nomina della commissione, così come previsto al 
punto 5) dell’allegato c) della circolare presidenziale del 27 gennaio 2012, 
prot. n. 53257, al fine dell’impegno della spesa per il pagamento dei 
componenti le commissioni sul capitolo di settore; 

• considerata la deliberazione della Giunta provinciale n. 727 del 19 maggio 
2014 con oggetto: “Nuove disposizioni in materia di compensi spettanti ai 
componenti, aventi diritto, delle commissioni d'esame costituite per il rilascio 
dell'attestato di qualifica professionale, di 1° e di 2° livello, per il rilascio del 
diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale 
nonché in materia di compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle 
commissioni d'esame costituite per il conseguimento di patenti di mestiere, di 
certificati di abilitazione e di idoneità professionali, previsti negli strumenti di 
Programmazione della Formazione professionale e da specifiche leggi 
provinciali e nazionali”; 

• considerato pertanto che si rende necessario procedere alla costituzione della 
commissione d'esame in oggetto; 



 

Pag. 4 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00270 

DETERMINA 

1. di costituire le commissioni d'esame per il conseguimento degli attestati di 
qualifica professionale per adulti di “Operatore Elettrico” e di “Operatore 
Meccanico” presso il Centro di Formazione Professionale ENAIP di 
Villazzano, come di seguito specificato: 

lunedì 12, martedì 13, mercoledì 14, giovedì 15 e venerdì 16 ottobre 2015 

OPERATORE ELETTRICO 

Presidente: Manuela Fontanive 

Vicepresidente: Matilde Galassi 

Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Luca Gardumi 

Docenti: Enrico Gentilini 

Sandro Bortolotti 

Marco Franceschini 

Paolo Errigo 

 

OPERATORE MECCANICO 

Presidente: Manuela Fontanive 

Vicepresidente: Chiara Masè 

Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Benito Larentis 

Docenti: Giuseppe Meggio 

Egidio Armanini 

Silvia Bertacchini 

Claudio Coser 

 

2. di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dal punto n. 10 del 
dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale di data 27.04.2015 n. 
668, nel caso in cui nel corso dello svolgimento degli esami di cui all'oggetto 
si rendesse necessario procedere alla sostituzione di un componente della 
commissione a seguito di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione 
formativa provinciale il Servizio istruzione e formazione professionale, 
Università e ricerca, al fine di consentire la tempestività delle operazioni di 
esame, ne darà immediata autorizzazione all'Istituzione medesima; 
successivamente, al termine della conclusione delle procedure di esame, 
questo Dirigente provvederà con propria determinazione dirigenziale a dar 
conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione finale delle 
commissioni; 



 

Pag. 5 di 5  RIFERIMENTO: 2015-S116-00270 

3. di disporre che per quanto attiene alla determinazione ed alle modalità di 
corresponsione del compenso spettante ai componenti la commissione di 
esame del percorso formativo di cui all'oggetto, saranno applicati i criteri di 
cui all'Allegato n. 1 della deliberazione della Giunta provinciale di data 
19.05.2014, n. 727; 

4. di impegnare sul capitolo 255400 del bilancio per l'anno 2015 la spesa per i 
compensi da corrispondere, agli aventi diritto, pari ad € 1.320,00 da liquidare 
sulla base di idonea documentazione; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 8 
comma 4 del d.p.P. 26.03.1998 n. 6-78/Leg e s.m.i.. 

 

 
 
 
 
FRC  
 

LA DIRIGENTE 
 Laura Pedron 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  135  DI DATA 06 Ottobre 2015
	O G G E T T O:
	Costituzione della commissione d'esame per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale per adulti di "Operatore Elettrico" e "Operatore Meccanico" preso il Centro di Formazione Professionale ENAIP di Villazzano ai sensi dell'art. 9 dell...

